
 

 

ESTADO DO CEARÁ 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DO 

MACIÇO DE BATURITÉ 

CPSMB 
  

ENDEREÇO: RUA: Cel. Pedro Castelo Nº 390 B- Centro- Baturité - CE CEP: 62.760.000 

CNPJ: 11.490.043/0001-19. TEL: 085- 3347.10.44 

                                                                        E-MAIL: cpsmbaturite@gmail.com 

INTEGRANTES: Aracoiaba / Aratuba / Baturité / Capistrano / Guaramiranga / Itapiúna / Mulungu / Pacoti / Estado do Ceará 

 

PORTARIA N° 39/2024 
 

 

ESTABELECE E FIXA OS VALORES DAS PRESTAÇÕES DE 

SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS PARA O 

CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS 

NO AMBITO DO CPSMB. 

 

 

O CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DO MACIÇO DE BATURITÉ - CPSMB, sob a coordenação 
administrativa da Sra. Maria das Graças Lopes da Silva Barros, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Regimento Interno e nomeação conforme Portaria Nº 20/2024 de 26 de fevereiro de 
2024. 
 
 
 
CONSIDERANDO a necessidade de suprir uma lacuna na estrutura organizacional do 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DO MACIÇO DE BATURITÉ - CPSMB; 
 
 
CONSIDERANDO que serviços serão realizados em caráter de prestadores de serviços e 
não gerando vínculo empregatício entre contratado e a Administração Contratante; 

CONSIDERANDO o atendimento da legislação dos órgãos de controle e princípios balizares 

da administração pública, principalmente no que tange o provimento da saúde pública a 

todos; 

CONSIDERANDO que os serviços de saúde compõem o rol de garantias constitucionais e 

estão intimamente ligados à dignidade da pessoa humana; 

 

RESOLVE: 
 

Art.  1° - Após realizada Pesquisa de Preços com buscas em Termos de Contratos, 

Homologações/Adjudicações entre outros, em sites oficiais dos municípios, estados e 

plantaformas. 

Art.  2° - Realizada todas as buscas e conforme Mapa de Preços apurados com o 

valor médio encontrado, definimos modificar valores encontrados, para adequar as 

nossas condições orçamentárias para um periodo de 12(doze) meses, bem como 

mailto:cpsmbaturite@gmail.com


 

 

ESTADO DO CEARÁ 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DO 

MACIÇO DE BATURITÉ 

CPSMB 
  

ENDEREÇO: RUA: Cel. Pedro Castelo Nº 390 B- Centro- Baturité - CE CEP: 62.760.000 

CNPJ: 11.490.043/0001-19. TEL: 085- 3347.10.44 

                                                                        E-MAIL: cpsmbaturite@gmail.com 

INTEGRANTES: Aracoiaba / Aratuba / Baturité / Capistrano / Guaramiranga / Itapiúna / Mulungu / Pacoti / Estado do Ceará 

não fracassar a referida contratação. 

Art.  3° - Ficam estabelecidos e fixados os valores das prestações de serviços médicos 

especializados na forma do Anexo I desta Portaria. 

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta de dotação 

orçamentária própria. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Registre-se. 

Publique-se 

Cumpra-se. 

 
 
 

Baturité/CE, em 02 de maio de 2024. 
 
 
 
 
 
Maria das Graças Lopes da Silva Barros 
Diretora Administrativa e Financeira 
Consórcio Público de Saúde do Marciço de Baturité - CPSMB  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:cpsmbaturite@gmail.com


 

 

ESTADO DO CEARÁ 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DO 

MACIÇO DE BATURITÉ 

CPSMB 
  

ENDEREÇO: RUA: Cel. Pedro Castelo Nº 390 B- Centro- Baturité - CE CEP: 62.760.000 

CNPJ: 11.490.043/0001-19. TEL: 085- 3347.10.44 

                                                                        E-MAIL: cpsmbaturite@gmail.com 

INTEGRANTES: Aracoiaba / Aratuba / Baturité / Capistrano / Guaramiranga / Itapiúna / Mulungu / Pacoti / Estado do Ceará 

ANEXO I 

SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS 

 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE 
QTDE. ESTIM. 

ANUAL 
VALOR DOS 

SERVIÇOS (R$) 

1 CONSULTA EM CARDIOLOGIA Serviço 2.400  R$ 104,97  

2 CONSULTA EM DERMATOLOGIA Serviço 1.920  R$ 85,00  

3 CONSULTA EM NEUROPEDIATRIA Serviço 1.200  R$ 260,00  

4 CONSULTA EM REUMATOLOGIA Serviço 2.160  R$ 104,97  

5 TERAPEUTA OCUPACIONAL Serviço 1.440  R$ 35,00  

6 
REALIZAÇÃO DE ECOCARDIOGRAMA TRANSTORÁCICO COM 
EMISSÃO DE LAUDO 

Serviço 1.200  R$ 89,14  

7 

PEQUENOS PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS DE PEQUENO 
PORTE COM OU SEM SEDAÇÃO LOCAL COMO: EXÉRESES DE 
NEVO, SINAIS, LIPOMAS, CISTOS, DRENAGEM DE ABCESSOS, 
TUMORES BENIGNOS 

Serviço 480  R$ 104,97  

8 

PROCEDIMENTOS DERMATOLÓGICOS COMO BIÓPSIAS DE 
LESÕES DERMATOLÓGICAS, CRIOCAUTERIZAÇÃO DE LESÕES 
DERMATOLÓGICAS, ELETROCAUTERIZAÇÃO DE LESÕES 
CUTÂNEAS 

Serviço 720  R$ 80,00  

9 
ENDOSCOPIA DIGESTIVA ALTA COM RETIRADA DE PÓLIPOS, 
TESTE DE UREASE E EMISSÃO DE LAUDO E APARELHO INCLUSO 

Serviço 1.800  R$ 175,00  

10 
COLONOSCOPIA COM RETIRADA DE PÓLIPOS E EMISSÃO DE 
LAUDO E APARELHO INCLUSO 

Serviço 1.200  R$ 470,00  

11 BIÓPSIA OU PAAF DE MAMA POR AGULHA FINA OU GROSSA Serviço 360  R$ 106,69  

12 
ELETROENCEFALOGRAMA INFANTIL - REALIZAÇÃO DE EXAME 
MAIS LAUDO 

Serviço 480  R$ 250,00  

 

mailto:cpsmbaturite@gmail.com

